Post Amos regnavit Josias, filius ejus, annos octo natus et fecit quod placitum erat in conspectu Domini et mortuus est sagitta transfixus in bello, cum annos triginta et unum regnavisset. Nechao enim Ægypti rex cum contra Assyrios bellum ageret, ipse Josias ejus hostibus auxilium præbere voluit; unde Esdras: « Et ait rex Ægypti ad Josiam: Quid mihi et tibi est, rex Juda? Non adversum te hodie venio, sed contra aliam pugno domum, ad quam me Deus festinato ire præcepit. Desine adversum Deum facere qui mecum est ne interficiat te. » Noluit Josias reverti, sed præparavit contra eum bellum, nec acquievit sermonibus Jeremiae prophetae loquentis ex ore Domini, verum instruxit contra eum aciem spreta Domini sententia, in campo (Mageddo), ibique vulneratus a sagittariis, dixit pueris suis: « Educite me de prælio quia graviter vulneratus sum. » Tuleruntque eum in Jerusalem, et mortuus est, ingensque factus est luctus per totam Judæam, et Jeremias maxime luxit super Josiam. Ille enim justissimus omnium regum qui antea fuerant, legemque Domini diligenter perlegens, cum audisset atque vehementer animo defecisset novissetque mala in his annis ingruentia, laceratis vestimentis suis, et sui incompos misit ad Holdam prophetidem, interrogans, Quid velit Dominus super ipsum et omnem populum? Quæ ait: « Quandoquidem cor tuum emollitum est et humiliatus es coram Domino, auditis sermonibus contra locum istum et habitatores ejus, quod videlicet fierent in execrationem et in maledictum: et scidisti vestimenta tua et flevisi coram me; idcirco colligam te ad patres tuos in pace, ut non videant oculi tui omnia mala quæ inducturus sum super locum istum. »

Exinde zelo divino accensus, non modo idola atque abominaciones contrivit e sedibus, sed et cultores eorum alios vivos perdidit, alios mortuos in bustis cremavit. Cumque tumulum conspicisset sub quo vir Dei jacebat, ait: « Quis est titulus isto quem video? » Responderuntque ei cives urbis illius: « Sepulcrum est hominis Dei qui venit de Juda et prædixit verba hæc super altare Bethel. » Et ait: « Dimittite eum, nemo commoveat ossa ejus. » Sed et pythones et hariolos et pseudopphetas et

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>21</sup> Heb. iii, 12, 13. <sup>22</sup> 652 (4556) Ced. 193, 7-197, 10; II Reg. xxii, 1; II Par. xxiv, 21. <sup>23</sup> Τοῦ γὰρ βασιλέως — στρατεύσαντος? <sup>24</sup> ἐσπούδασεν cod. <sup>25</sup> οὕτως cod. <sup>26</sup> οὐκ ἐπὶ II Par. <sup>27</sup> ἀλλ' ἢ π. α. ἐκτραυλῆθη καὶ οὐκ ἤκουσε τῶν λόγων Νεχαῶ διὰ στ. Θεοῦ καὶ ἤθεε τοῦ πολεμῆσαι ἐν τῷ π. Μαγεδῶν καὶ ἐτόξευσαν οἱ τοξοὶ ἐπὶ βασιλεῖα Ἰωσίου· καὶ ἐ. ὁ βασιλεὺς τ. π. α. II Par. <sup>28</sup> ὑποστρ. cod. <sup>29</sup> τὸν νόμον — ἀναγιγνωσκομένου cod. <sup>30</sup> II Reg. xxii, 11, 14. <sup>31</sup> II Reg. xxii, 18 20. <sup>32</sup> μου οἶμ. <sup>33</sup> ὅσα ἐλ. 19. <sup>34</sup> εἰς 19. <sup>35</sup> σου καὶ συναχθῆσθαι εἰς τὸν τάφον σου ἐν εἰρήνῃ καὶ οὐκ ὀφθῆται ἐν τοῖς ὀφθαλμοῖς σου ἐν π. τ. κ. οἷς ἐγὼ εἶμι ἐπάγων]. <sup>36</sup> Reg. xxxiii, 16. <sup>37</sup> II Reg. xxxiii, 25.

omnem abominationem et immunditiam quæ in Jerusalem erant abstulit Josias; et reversus est ad Dominum, in omni corde suo, et in tota anima sua et in universa virtute sua, iuxta omnem legem Moysi. Itaque festum Pascha celebravit quod simile in Israel non fuit a diebus Josue filii Nave et Samuelis propheta: in eo enim obtulit super altari pecora duo millia et sexcenta, hovesque trecentos. Et directa sunt opera Josiæ in conspectu Domini sui, in corde pietatis pleno, et similis non fuit ante eum rex, neque post eum surrexit similis illi. — Verumtamen non est aversus Dominus ab ira furoris sui magni quo iratus est furor ejus contra Judam, propter irritationes quibus provocaverat eum Manasses.

Hæc circa tempora Byzantium a Byzo Thraciæ rege conditum est et innotuit Samia Sibylla.

### LXIII. Regnum Joachaz.

Post Josiam regnavit Joachaz, filius ejus, et fecit malum in conspectu Domini, et captus a Nechao Ægyptiorum rege ab eo in Ægyptum ductus est, ibique mortuus est cum regnasset mensibus tribus. Quo imperante, ut Josephus narrat, obtinuit ut Israeliticus populus a Juda tribu, quæ cæteris multo præstabat, et habitabat in urbe Jerusalem, Judæi diceretur. Urbs ipsa, quæ et Sion, vocata est Judæa, quæ prius appellabatur Jebus a Jebusæis qui hanc regionem incoluerant. David hanc urbem Jerusalem nomine appellavit ex eventu quodam hoc nomen ei imponens; summo enim in monte posita est in qua Dominus apparuit Davidi in area Ernæ Jebusæi, cum ob imprudenter factam populi recensionem populus peste affligeretur. Mons enim Hebraica lingua Ar dicitur, urbs vero Salem. David cum hunc locum ad regiam ædificandam elegisset, Arsaalem appellavit, id est *pacis mons*; in Græcum autem sermonem ea vox traducta ob soni concinnitatem in Hierosolyma deflexit.

### LXIV. Regnum Joachim.

Post Joachaz regnavit Joachim et fecit malum in oculis Domini. Cumque venisset Nabuchodonosor, Marodach successor, Judæamque in suam ditionem redegisset, ei tributum imposuerat; recusante autem vectigal Joachim, venit denuo in Jerusalem Nabuchodonosor, cepit regem et e muris projectum torqueri jussit, diuque insepultum reliquit; undecim annos regnaverat Joachim. De quo ait Jeremias: et Hæc dicit Dominus ad Joachim filium Josiæ regem Juda: Non plangent eum; væ homini isti: non concrepabunt ei: Væ Domine, et væ inclite. Sepultura asini sepelletur putrefa-

μηδεις κινήσει αὐτοῦ τὰ ὀστέα. Καὶ μέντοι καὶ τοὺς ἔγγαστριμίδους, καὶ τοὺς ψευδοπροφήτας, καὶ πᾶν βδέλυγμα καὶ προσόχθισμα ἐν Ἱερουσαλήμ ἐξήραν· καὶ ἐπέστρεψε πρὸς Κύριον ἐν ὄλῃ καρδίᾳ καὶ ἰσχύϊ καὶ ἐν ὄλῃ ψυχῇ αὐτοῦ κατὰ τὸν νόμον Μωυσέως· διὸ δὴ καὶ τὸ Πάσχα τοιοῦτον ἐποίησε οἶον οὐ γέγονεν ἀπὸ χρόνου Ἰησοῦ τοῦ Ναυῆ καὶ Σαμουὴλ· ἐν ᾧ βόας μὲν ἔθυσσε χιλιάδας β', πρόβατα χιλιάδας λη'· Καὶ κατωρθώθη, φησὶν, τὰ ἔργα Ἰωσίου ἐνώπιον Κυρίου ἐν καρδίᾳ πλήρει εὐσεβείας. — Καὶ γὰρ ὁμοιος αὐτῷ οὐκ ἐγενήθη ἔμπροσθεν αὐτοῦ 174 καὶ οὐκ ἀνέστη ὁμοιος αὐτῷ, πλὴν οὐκ ἀπεστράφη Κύριος ἀπὸ θυμοῦ ὀργῆς αὐτοῦ, οὐ ἔθυμώθη ἐν τῷ Ἰούδα ἐπὶ τοὺς παροργισμοὺς, οὓς παρώργισεν αὐτὸν Μανασσῆς.